

แนวทางการจ่ายยา Favipiravir ๒๐๐ mg tab. ไข้หวัดใหญ่ โรงพยาบาลลำพูน

๑. แพทย์สั่งใช้ยา

แพทย์โรงพยาบาลลำพูน สั่งใช้ยา Favipiravir ๒๐๐ mg tab พิจารณาตามแนวทางการวินิจฉัย และรักษาผู้ป่วยที่เข้าข่ายสงสัยเป็นไข้หวัดใหญ่ โรงพยาบาลลำพูน

๒. เภสัชกรผู้จ่ายยา ตรวจสอบแบบฟอร์มกำกับการใช้ยา Favipiravir ที่ได้กรอกข้อมูลครบถ้วนแล้ว ดังนี้

๒.๑แบบฟอร์มกำกับการใช้ยา Favipiravir (ผู้ป่วยไข้หวัดใหญ่) โรงพยาบาลลำพูน

๓. การเบิกยาจากห้องยา โรงพยาบาลลำพูน

๓.๑ การใช้ยาผู้ป่วยนอก (OPD CASE)

ใบสั่งยาส่งที่ห้องจ่ายยาOPD/ER พร้อมเอกสารกำกับการใช้ยา กรอกข้อมูลถูกต้องครบถ้วน
เภสัชกรจ่ายยาให้ผู้ป่วย

๓.๒ การใช้ยาในผู้ป่วยใน

พยาบาลหรือผู้ป่วย Fax order มาเพื่อเบิกยา ห้องจ่ายยาIPD/ ER (กรณีนอกเวลาราชการ เวลาดึก)
และนำเอกสารกำกับการใช้ยา Favipiravir (ผู้ป่วยไข้หวัดใหญ่) โรงพยาบาลลำพูน มายื่นรับ
ยาห้องจ่ายยา IPD/ ER (กรณีนอกเวลาราชการ เวลาดึก)

๓.๓ เภสัชกรตรวจสอบข้อมูล ในเอกสารกำกับการใช้ยาให้ถูกต้องครบถ้วน จ่ายยาตามแนวทาง
การรักษาผู้ป่วยที่เข้าข่ายสงสัยเป็นไข้หวัดใหญ่ โรงพยาบาลลำพูน

๔. เภสัชกรประจำห้องจ่ายยา

๔.๑บันทึกการเบิก-จ่ายยา Favipiravir ให้เป็นปัจจุบัน และรายงานให้งานบริหารเวชภัณฑ์

กลุ่มงานเภสัชกรรม โรงพยาบาลลำพูน

๒ ตุลาคม ๒๕๖๖

๖

แนวทางการจ่ายยา Oseltamivir ๗๕ mg tab., Oseltamivir ๑๐ mg/๑ cc
ไข้หวัดใหญ่ โรงพยาบาลลำพูน

๑. แพทย์สั่งใช้ยา

แพทย์โรงพยาบาลลำพูน สั่งใช้ยา Oseltamivir ๗๕ mg tab., Oseltamivir ๑๐ mg/๑ cc
พิจารณาตามแนวทางการวินิจฉัยและรักษาผู้ป่วยที่เข้าข่ายสงสัยเป็นไข้หวัดใหญ่ โรงพยาบาลลำพูน

๒. เภสัชกรผู้จ่ายยา ตรวจสอบแบบฟอร์มกำกับการใช้ยา Oseltamivir ๗๕ mg tab.,
Oseltamivir ๑๐ mg/๑ cc ที่ได้กรอกข้อมูลครบถ้วนแล้ว ดังนี้

๒.๑ แบบฟอร์มกำกับการใช้ยา Oseltamivir (ผู้ป่วยไข้หวัดใหญ่) โรงพยาบาลลำพูน

๓. การเบิกยาจากห้องยา โรงพยาบาลลำพูน

๓.๑ การใช้ยาผู้ป่วยนอก (OPD CASE)

ใบสั่งยาส่งที่ห้องจ่ายยา OPD/ER พร้อมเอกสารกำกับการใช้ยา กรอกข้อมูลถูกต้องครบถ้วน
เภสัชกรจ่ายยาให้ผู้ป่วย

๓.๒ การใช้ยาในผู้ป่วยใน

พยาบาลหรือผู้ป่วย Fax order มาเพื่อเบิกยาห้องจ่ายยา IPD/ ER(กรณีนอกเวลาราชการ เวรเด็ก)
และนำเอกสารกำกับการใช้ยา Oseltamivir (ผู้ป่วยไข้หวัดใหญ่) โรงพยาบาลลำพูน มายื่น
รับยาห้องจ่ายยา IPD/ ER(กรณีนอกเวลาราชการ เวรเด็ก)

๓.๓ เภสัชกรตรวจสอบข้อมูล ในเอกสารกำกับการใช้ยาให้ถูกต้องครบถ้วน จ่ายยาตามแนวทางการ
รักษาผู้ป่วยที่เข้าข่ายสงสัยเป็นไข้หวัดใหญ่ โรงพยาบาลลำพูน

๔. เภสัชกรประจำห้องจ่ายยา

๔.๑ บันทึกการเบิก-จ่ายยา Oseltamivir ๗๕ mg tab., Oseltamivir ๑๐ mg/๑ cc ให้เป็น
ปัจจุบัน และรายงานให้งานบริหารเวลาภัยที่

กลุ่มงานเภสัชกรรม โรงพยาบาลลำพูน

๒ ตุลาคม ๒๕๖๖

๑๖

แบบฟอร์มกำกับการใช้ Favipiravir 200 mg Tablet (ผู้ป่วยไข้หวัดใหญ่) โรงพยาบาลลำพูน

โรงพยาบาล วัน เดือน ปี / /

ส่วนที่ 1 ข้อมูลผู้ป่วย : ชื่อ นามสกุล เพศ ชาย หญิง

อายุ ปี เดือน ตั้งครรภ์/ตรามาส HN AN ผู้ป่วยนอก ผู้ป่วยใน ห้องผู้ป่วย

ส่วนที่ 2 ข้อมูลทางคลินิก : Body weight kg Height cm BMI kg/m²

2.1 ผลการตรวจร่างกาย : temperature °C

ผู้ป่วย Influenza-like illness

มีไข้ > 38 องศาเซลเซียส ร่วมกับไอ เจ็บคอ (อาจมีอาการอื่นๆ เช่นคัดจมูก น้ำมูกไหล ปวดเมื่อย อาเจียน ห้องเสีย)

2.2 แผนการให้ยา Favipiravir 200 mg Tablet

	<input type="checkbox"/> ผู้ใหญ่	<input type="checkbox"/> เด็ก
วันที่ 1	8 เม็ด (1600 mg) วันละ 2 ครั้ง	70 mg/kg/วัน วันละ 2 ครั้ง
วันที่ 2-5	3 เม็ด (600 mg) วันละ 2 ครั้ง	30 mg/kg/วัน วันละ 2 ครั้ง
รวม (เม็ด)	40	

ผู้ป่วยมีความจำเป็นต้องใช้ยาตามคำแนะนำการรักษาผู้ป่วยไข้หวัดใหญ่ สำหรับบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข
กรรมการแพทย์ฉบับปรับปรุงวันที่ 2 ตุลาคม 2566 ข้อใดข้อหนึ่ง ต่อไปนี้

1. ผู้ป่วยที่มีอาการรุนแรง แนะนำให้ยาด้านไวรัส เริ่มยาเร็วที่สุด

สงสัยปอดอักเสบจากการหือ CXR SpO₂ at room air น้อยกว่า 95% ที่ต้องใช้ ออกซิเจน ซึมผิดปกติหรือมีอาการ
ทางระบบประสาท กินได้น้อยจนมีภาวะขาดน้ำ มีภาวะแทรกซ้อน หรือมีอาการรุนแรงอื่นๆ มีข้อบ่งชี้ในการนอน
โรงพยาบาล

2. ผู้ป่วยที่มีอาการไม่รุนแรง

2.1 ผู้ป่วยกลุ่มเสี่ยงต่อโรครุนแรง แนะนำให้ยาด้านไวรัสเร็วที่สุด ติดตามอาการอย่างใกล้ชิด ถ้าไม่ดีขึ้นภายใน 48 ชั่วโมง
หรือมีอาการรุนแรงขึ้น ให้พิจารณารักษาไว้ในโรงพยาบาล

โรคอ้วน (BMI ≥30 kg/m²) หญิงตั้งครรภ์ หรือหลังคลอดไม่เกิน 14 วัน อายุ <2 ปีหรือ > 60 ปี
ภาวะร่วม ดังต่อไปนี้ โรคหอบหืด โรคปอดเรื้อรัง โรคหัวใจและหลอดเลือด โรคตับ โรคไต
 เบาหวาน มะเร็ง โรคที่มีภาวะภูมิคุ้มกันต่ำหรือต้องใช้ยากดภูมิ อายุ < 18 ปี ที่กำลังกินแอลสไพริน
(อาจเกิด Reye syndrome) กลุ่มโรคทางพัฒนธรรมและเด็กที่มีภาวะบกพร่องทางระบบประสาಥอย่างรุนแรง
 เด็กที่มีพัฒนาการช้า โรคล้มเหลว

2.2 ผู้ป่วยที่ไม่ใช่กลุ่มเสี่ยงต่อโรครุนแรง ให้รักษาตามอาการ แนะนำให้กลับมาตรวจหากไม่ดีขึ้นหลัง 48 ชั่วโมง

อาจพิจารณาให้ยาด้านไวรัส ถ้ามีอาการไม่เกิน 48 ชั่วโมง เนื่องจาก.....

แพทย์ผู้สั่งยา

ลงชื่อ.....

(.....)

เลขที่ใบประกันวิชาชีพเวชกรรม

เภสัชกรผู้จ่ายยา

ลงชื่อ.....

(.....)

เลขที่ใบประกันวิชาชีพเภสัชกรรม



แบบฟอร์มกำกับการใช้ Oseltamivir 75 mg Tablet ,Oseltamivir 10 mg/1 cc (ผู้ป่วยไข้หวัดใหญ่) โรงพยาบาลสำมุน

โรงพยาบาล วัน เดือน ปี / /



ส่วนที่ 1 ข้อมูลผู้ป่วย : ชื่อ นามสกุล เพศ ชาย หญิง

อายุ ปี เดือน ตั้งครรภ์/ตั้งครรภ์ HN AN ผู้ป่วยนอก ผู้ป่วยใน หรือผู้ป่วย.....

ส่วนที่ 2 ข้อมูลทางคลินิก : Body weight kg Height cm BMI kg/m²

2.1 ผลการตรวจร่างกาย : temperature °C

ผู้ป่วย Influenza-like illness

มีไข้ > 38 องศาเซลเซียส ร่วมกับไอ เจ็บคอ (อาจมีอาการอื่นๆ เช่นคัดจมูก น้ำมูกไหล ปวดเมื่อย อาเจียน ท้องเสีย)

2.2 แผนการให้ยา Oseltamivir 75 mg Tablet

น้ำหนัก/อายุ	ขนาดยา Oseltamivir (ให้ 5 วัน)
ผู้ใหญ่	75 มก. วันละ 2 ครั้ง
>40 กก.	75 มก. วันละ 2 ครั้ง
>23-40 กก.	60 มก. วันละ 2 ครั้ง
>15-23 กก.	45 มก. วันละ 2 ครั้ง
อายุ > 1 ปี, < 15 กก.	30 มก. วันละ 2 ครั้ง
6-11 เดือน	25 มก. วันละ 2 ครั้ง
3-5 เดือน	20 มก. วันละ 2 ครั้ง
< 3 เดือน	12 มก. วันละ 2 ครั้ง

ผู้ป่วยมีความจำเป็นต้องใช้ยาตามคำแนะนำการรักษาผู้ป่วยไข้หวัดใหญ่ สำหรับบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข

กรรมการแพทย์ฉบับปรับปรุงวันที่ 2 ตุลาคม 2566 ข้อใดข้อหนึ่ง ต่อไปนี้

1. ผู้ป่วยที่มีอาการรุนแรง แนะนำให้ยาต้านไวรัส เริ่มยาเร็วที่สุด

สงสัยปอดอักเสบจากการหรือ CXR SpO₂ at room air น้อยกว่า 95% ที่ต้องใช้ ออกซิเจน ซึ่งผิดปกติหรือมีอาการทางระบบประสาท กินได้น้อยจนมีภาวะขาดน้ำ มีภาวะแทรกซ้อน หรือมีอาการรุนแรงอื่นๆ มีข้อบ่งชี้ในการนอนโรงพยาบาล

2. ผู้ป่วยที่มีอาการไม่รุนแรง

2.1 ผู้ป่วยกลุ่มเสี่ยงต่อโรครุนแรง แนะนำให้ยาต้านไวรัสเร็วที่สุด ติดตามอาการอย่างใกล้ชิด ถ้าไม่ดีขึ้นภายใน 48 ชั่วโมง หรือมีอาการรุนแรงขึ้น ให้พิจารณา.rักษาให้ในโรงพยาบาล

โรคอ้วน (BMI ≥ 30 kg/m²) หญิงตั้งครรภ์ หรือหลังคลอดไม่เกิน 14 วัน อายุ < 2 ปีหรือ > 60 ปี ภาวะรุ่ม ตั้งต่อไปนี้ โรคหอบหืด โรคปอดเรื้อรัง โรคหัวใจและหลอดเลือด โรคตับ โรคไต

เบาหวาน มะเร็ง โรคที่มีภาวะภูมิคุ้มกันต่ำหรือต้องใช้ยาต้านภูมิ อายุ < 18 ปี ที่กำลังกินยาเพื่อป้องกัน (อาจเกิด Reye syndrome) กลุ่มโรคทางพันธุกรรมและเด็กที่มีภาวะบกพร่องทางระบบประสาทอย่างรุนแรง

เด็กที่มีพัฒนาการช้า โรคล้มเหลว

2.2 ผู้ป่วยที่ไม่ใช่กลุ่มเสี่ยงต่อโรครุนแรง ให้รักษาตามอาการ แนะนำให้กลับมาตรวจอีกไม่ต่ำกว่า 48 ชั่วโมง

อาจพิจารณาให้ยาต้านไวรัส ถ้ามีอาการมาไม่เกิน 48 ชั่วโมง เนื่องจาก.....

แพทย์ผู้สั่งยา

ลงชื่อ.....

(.....)

เลขที่ใบประกอบวิชาชีพเวชกรรม

เภสัชกรผู้จ่ายยา

ลงชื่อ.....

(.....)

เลขที่ใบประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม

(ปรับปรุงวันที่ 2 ตุลาคม 2566)